1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Ata nº 575 – Reunião Ordinária

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e treze, realizou-se na Secretaria de Desenvolvimento Social e
Cidadania, reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo
do Campo. Estiveram presentes os seguintes conselheiros titulares: Gustavo Nonato Marques Filho, Christiane
Oliveira de Teixeira Barros, Mônica Rodrigues Nagy, Nerina Rubino, Carlos Alberto Xavier, Ana Maria Amaro
Filgueira, Ilda Batista Dias, Nancy Carneiro Akao e Aparecida Franco Dornellas Baptista; como conselheiros
suplentes: Alexandra Menezes, Claudiene dos Santos Primitz, Isabel Cristina Martins, Francisco Pizzo, Raygna de
Souza Bezerra e Tânia Araújo Anjos; como convidados/observadores: Luciana Gouvêa Rodrigues (Associação de
Promoção Humana e Resgate da Cidadania); Joyce da Silva Toré (Casa das Crianças Menino Jesus); Rosa Gomes
Ferreira (ASPAS/Creche Betel); Claudia Aparecida Arruda (Ministério de Ação Social); Neide dos Santos Brentegani
(Projeto Semente); Maria do Carmo Silva (Semiliberdade SBCampo); Regina Azevedo Miguel (DRADS/ABC), Sylvia
Correa de Moraes (ASIMD), Edilene da Silva e Edna de Macedo Joaquim (Centro de Convivência Fonte de Vida);
Márcia Abambres Rodrigues (Fraterno Associação Assistencial/Sociedade Fraternitas de SBC); Rena Garcia Lopez
Peione (Lar da Criança Emmanuel); Luciana Regina Seixas Campos (Centro Social Maximiliano Kolbe); Maria
Rosângela da Silva (CRAMI); Camila Souza (AVAPE); Valdenice Oliveira Santos (Instituto Beneficente Viva);
Silvania Oliveira (Centro de Apoio Mão Amiga) e Elenice Schoeps Fracchetta (SEMEA/Lar Madre Vincenza). 1)
Abertura: A Sra. Ilda inicia a reunião às 9 horas e 30 minutos, agradece à Deus e pede que Ele abençoe os
trabalhos desta plenária. 2) Justificativa de ausência de conselheiros:  São apresentadas as justificativas de
ausência dos seguintes conselheiros: Andréa (férias), Luzdivina (motivos profissionais) e Erlaine, Márcia Urso,
Neiva, Camila e Rosimeire Mantovan (participação no XV Encontro Nacional do CONGEMAS), Sandra (problemas
de saúde na família) e Renata Kelly (licença médica). Não havendo objeções, a plenária aceitas as justificativas
apresentadas. 3) Aprovação da Ata CMDCA 572: É posto em deliberação o texto da Ata CMDCA 572, a qual foi
repassada com antecedência aos conselheiros por e-mail. Não havendo adendos ou correções, o texto apresentado
é aprovado na íntegra. 4) Deliberações das Comissões: 4a) Comissão de Registro: Associação Meninos do
DER: O conselheiro Carlos Alberto, representante da Comissão de Registro, traz para deliberação do pleno a
proposta de arquivamento do processo de solicitação de registro da entidade Associação Meninos do DER, uma vez
que a instituição foi notificada à apresentar cópia da ata de eleição da atual Diretoria registrada em cartório, o que
não ocorreu até a presente data. Diante deste fato, a plenária é favorável ao arquivamento da solicitação de registro
da entidade Associação Meninos do DER. 5) Deliberações Mesa Coordenadora: 5a) Comissão do Plano
Municipal de Convivência Familiar e Comunitária: A Sra. Ilda informa que foi realizada no dia 18/04/13, reunião
na Promotoria de Justiça, onde foram pactuados alguns encaminhamentos, inclusive de realizar nova análise do
documento e atualização de alguns dados, haja vista o tempo que o mesmo foi concluído. Para tanto foi definida
nova composição para a Comissão do Plano de Convivência Familiar e Comunitária para a retomada dos trabalhos,
na qual há representação do CMDCA, através da Mesa Coordenadora e as conselheiras Aparecida Franco e Márcia
urso; dos Conselhos Tutelares através das conselheiras tutelares Solange Fernandes Araújo (Área de Abrangência
I), Lilian Lina de Souza (Área de Abrangência II) e Márcia Aparecida de Almeida (Área de Abrangência III); e como
representantes do CMAS, as conselheiras Christiane de Oliveira Barros e Nádia Regina Valle Gibo. 5b) Reunião da
Comissão de Direitos Humanos e Cidadania da Câmara Municipal: A Sra. Ilda informa que foi encaminhado ao
CMDCA, convite para participar de reunião da Comissão de Direitos Humanos e Cidadania da Câmara Municipal
sobre o tema “A Falta de Transporte Adaptado para Crianças e Adolescentes com Deficiência, Moradores do
Município que Estudam em Escolas Estaduais” no dia 25 de abril de 2013 às 16 horas no Auditório do Anexo I da
Casa Legislativa. Para representar o CMDCA, sugere que seja indicado representante para acompanhar a reunião e
trazer os informes ao Conselho posteriormente. A conselheira Nanci se dispõe a representar o Conselho na ocasião,
não havendo objeção da plenária. 5c) Plenárias do Plano Plurianual Participativo 2013 – PPA 2013: A Sra. Ilda
informa que haverá no dia 02 de maio de 2013 às 19 horas no Centro de Referência do Idoso, plenária do Plano
Plurianual Participativo 2013 (PPA/2013). A coordenadora enfatiza que, é de suma importância a participação da
Sociedade Civil nestas plenárias, para apresentar propostas para o Plano Plurianual 2013. Para tanto, sugere que
seja indicado ao menos 1 (hum) representante para participar das discussões do PPA. Após algumas
manifestações, as conselheiras Aparecida Franco e Nanci são indicadas como representantes do CMDCA para
participar do PPA Participativo 2013. Ainda em relação às plenárias do PPA Participativo 2013, a Sra. Ilda informa
que o Fórum Municipal de Assistência social em suas reuniões definiu que em cada plenária regional haja um
representante para o fortalecimento da luta por políticas públicas. 6) Informes: 6a) Evento Projeto ECOOPERAR
(Centro de Apoio Mão Amiga): A entidade Centro de Apoio Mão Amiga convida este Conselho para o evento de
apresentação do TCC dos jovens do projeto ECOOPERAR, executado pela entidade com recursos provenientes do
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Para tanto, a entidade solicita a indicação de
representante do CMDCA para acompanhar o evento na ocasião. A Sra. Silvania Oliveira, articuladora social do
projeto, informa que na ocasião haverá uma banca examinadora, e o CMDCA pode indicar um representante para
tomar parte da mesma. A Sra. Ilda observa que acha importante essa devolutiva da execução dos projetos
financiados com recursos do FUMCAD. Pondera que estará levando como proposta para discussão na Mesa
Coordenadora, que as devolutivas dos projetos financiados com recursos do FUMCAD sejam apresentadas ao
pleno, para dar visibilidade ao uso do recurso público. Em relação à indicação do representante, a Sra. Aparecida

 2

Franco se dispõe a representar o CMDCA na ocasião, a qual é aceita pela plenária. 6b) Proposta de Resolução
das Comissões: A Sra. Ilda informa que foi repassada às Comissões de Trabalho a proposta de resolução para
regulamentação dos trabalhos das comissões, para que estas apresentem sugestões para finalização do
documento. Sugere que sejam estabelecidos prazos para que os grupos façam a análise do documento e
apresentem para a Mesa Coordenadora, seguindo posteriormente para deliberação do pleno e publicação. Propõe
que as Comissões façam a análise do documento e indique seu coordenador até o dia 15/05/13. A Mesa
Coordenadora receberá o documento no dia 22/05/13 para finalizar a proposta que seguirá para deliberação na
plenária do dia 29/05/13. Ainda referente às Comissões de Trabalho, a coordenadora enfatiza a necessidade de
participação efetiva e de presença dos conselheiros nas comissões. Não havendo objeção, a plenária é favorável ao
cronograma apresentado. 6c) Comissão de Finanças: A conselheira Ana Maria informa que, pela Comissão de
Finanças, gostaria de registrar que estão com dificuldades para identificar alguns valores e o que de fato está
comprometido nas contas do FUMCAD. Esclarece que foi elaborada uma planilha para verificar estas questões,
porém há algumas informações que ainda não foram disponibilizadas, o que dificulta o trabalho da Comissão. A Sra.
Ilda sugere que, como está assumindo agora a coordenação do CMDCA e há necessidade dela se apropriar de todo
o processo do FUMCAD, que esta questão seja levada para maior entendimento da Mesa Coordenadora, seguindo
após para o pleno. 7) Encerramento: Não havendo mais nada a tratar, a Sra. Ilda encerra a reunião às 11 horas e
10 minutos. Eu, Adriana Ciqueira Rodrigues lavrei esta ata, a qual assina juntamente a Sra. Ilda Batista Dias,
coordenadora do CMDCA/SBC.

Deliberações:

1. Arquivamento da solicitação da solicitação de registro da entidade Associação Meninos do DER, por

não apresentação da documentação solicitada.

2. Indicação de representante para participar da reunião da Comissão de Direitos Humanos e Cidadania
da Câmara Municipal sobre o tema “A Falta de Transporte Adaptado para Crianças e Adolescentes com
Deficiência, Moradores do Município que Estudam em Escolas Estaduais” no dia 25 de abril de 2013 às
16 horas, a saber: Nancy Carneiro Akao;

3. Indicação de representantes para acompanhar plenárias do PPA Participativo 2013, a saber: Aparecida
Franco Dornelas e Nancy Carneiro Akao;

4. Indicação de representante para o evento de apresentação do TCC dos jovens do projeto ECOOPERAR
executado pelo Centro de Apoio Mão Amiga, a saber: Aparecida Franco Dornelas.